E.E. Map. ()

Ap. 4332 30.1.2009

ApiBuoég 41

81 K.A.I. 41/2009

Ol MEPI ZQOTPOPON KAI NMPOZOETIKON TON ZQOTPODON (EAEMXOZ MNOIOTHTAZ, MPOMHOEIAZ KAI

XPHZEQZ) NOMOI TOY 1993 EQZ 2007
KAl

Ol MEPI ZQOTPODON (EAENXOZ MOIOTHTAZ, NMPOMHBEIAZ KAl XPHZEQY) KANONIZMOI TOY 2001 KAI 2006

Emrionun
E@npepida g
Eupwrraikig
‘Evwong:

L198, g
26.7.2008,
OEA.37

1202, mg
31.7.2008,
oel.48

13(l) Tou 1893
34(1) Tou 2001
53(1) Tou 2002
19(f) Tou 2004
125(1) Tou 2004
33(}) Tou 2006
30()) Tou 2007
ETrionun
Eonuepida
Mapaptnua
Tpito (1)
19.3.2001
30.4.2004
24.3.2006

JUVOTITIKOG
TiTAOG

Errionpn
Epnuepida
Mapdptpa
Tpiro ()
19.3.2001
30.4.2004
24.3.2008

Eppnveia

AvrikardoTaon
TOU

Napaptiparog 6

Mivakag |

Aidgraypa duvaper Tou apBpou 30 kai Tou Kavoviopou 39

IMNa okotrols evappdviong pe TIC Tpageig Tns Eupwiraikns ‘Evwong pe Titho-

Obnyia 2008/76/EK g Emtpomic g 25n¢ louhiou 2008, yia mv Tpomormoinon Ttou
TapapTiparog 1 ¢ odnyiag 2002/32/EK tou Eupwiraikol KowvoBouhiou kal Tou ZupBouliou
OXETIKG {E TIG QVETTIBUUNTEG OUGIEC OTIC JWOTPOYEC.

Odnyia 2008/82/EK g Emirporriig ¢ 30n¢g loudiou 2008, yia v TpoTroTroingn Tng odnyiag
2008/38/EK 6o0v agopd Tig {WOTPOPES TTOU TIpoopIfovTal yia TNV UTTOOTAPIEN TG VEPPIKAS
AgiToupyiag oe TEPITTWOT XPOVIAG VEQPIKIS QVETTAPKEING.

O Ymoupydg lewpyiag, Puoikwv Moépwv kai MepiBdAAovrog ackwvTtag T €€oUTiec TTou TOU
Tapéxel to apbpo 30 twv mepi Zwotpopwy xai TpooBetikiov Twv ZwoTtpogwv (EAeyxog
Mowdmrag, MNpounBeiag kai Xpricewc) Nopwy Tou 1993 éwg 2007 kal o Kavovigpog 39 twy mepi
Zwotpo@uv Kai MpooBetikwv Twv Zwotpopwv (EAeyxog TMoidmrag, MpopnBeiag kar Xprioewg)
Kavoviopwyv tou 2001, 6mrwe autoi TpoTTOTIoBnKav Pe Toug Tepl ZwoTpopwy TPOCBETIKWV TWV
Zwotpopuwv (EAeyxog MoidthTag, MpopnBeiag kar Xprioews) Tporromomrikolg Kavoviopolg Tou
2004 xan Tou 20086, exdidel To akdAouBo didTaypa:

1. To wapév Aidraypa 8a ava@ipetan we 10 TrEP ZWOTPOPWY Kai MNMPOoCBETIKWY Twy ZWOoTPOoPwV
(EAeyxog Noidtnrag, MpopnBeiag kar Xpricewc) (Avmikardoraon Mapapinudtwy) Aldraypd, Tou
2009 ka1 Ba diaBdderar padi pe Toug Trepi Zwotpo@wv Kat MNpoaBerikwv Twv ZwoTtpoewv (EAeyxog
MoiétnTag, MpounBeiag kar Xprioews) Kavovigpuoug tou 2001, 6mwg autoi TpoTmotroidnkav e
Toug Tepl Zwotpopwv Kai MpooBetikwy Twv Zwotpopwy (EAeyxo¢ Moidtnrag, Mpouileiag kal
Xproewg) Tpotrotromtikoug Kavovigpolg tou 2004 kai 2006.

2. Zvo Trapoév Aidraypa-

«Kavoviopoi» onuaivel Toug Trepl Zwotpopuv Kar MpooBerikiv Twv Zwotpopwv (EAeyxog
Moidtnrag, MpopnBeiag kar XpRoews) Kavoviopoug tou 2001, 6TTwe auToi TROTTOTIOMONKAY HE
ToUg TrEPi Zwotpopwy [MpooBetikwv Twv Zwotpopwv (EAeyxog Mowdmrag, Mpopndeiag kai
Xprioewg) TpotrotromnTikotg Kavoviououg Tou 2004 kai 2006.

3. To Napdptnua 6 Twv Kavoviopwy avrikaBioTarar amd tov livaxa | Tou mrapdvrog Alotayparog,
o otroiog wpoodiopider kKat TiIg e€ng Tpomrotroifjoelg oto  Mépog A | MEFIZTA ENITPEINTA OPIA
ANEMIQYMHTQON OYZION ZE ZOOTPO®EZ, NMPOZBETIKEL OYZIEXZ KAl NPQTELZ YAEZ ME
BASH TH IXETIKH NOMO®EZIA THZ EYPQIMAIKHE ENQZHS: '

o) AvTiKaTdoTaon 6Aou TOU KEIPEVOU Twv OThAWY (2) kat (3) TTou ava@EpeTal OTIG aveTTIBOUNTES
oucieg: «3. OBGpIo», «14. Zrdpol Qfaviwy Kal Pn aAEoUEva 1 Bpaucuéva oTTEPUATA TIEPIEXOVT
aAkoAoeidn, YAukoliteg i} dAAeg Toikég ouoieg» kat «21. DDT »-

B) diaypaer Twv onpeiwv «28. Bepukokéa — Prunus armeniaca Ly», «29. Tikpapuydail —



AvTikaréoTaon
Tou Mépoug A
TOU
MNapaptriparog 8

Mivaxag Il
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Prunus dulcis (Mill.) D.A. Webb woikiAia amara (DC.) Focke [=Prunus amygdalus Batsch TtroikiAia
amara (DC.) Focke]» kar «31. Xapaihivo To fjpepo —Camelina sativa (L.) Crantz»

4. To Mépog A Tou Mapaptipatog 8 Twy Kavoviopwv Tpotrototeital 0Trwe kaBopidetar anv
TTapoUoa Trapdypago Kot avrikadiotatal amd tov Mivaka 1l Tou TrapévTog AlaTayparog, o otoiog
Tpoodiopilel Kal TIG TPOTTOTTOIOEIS OTIE OTAAES (2), (3), (4), (B), kai (8) Tou 1BIaiTepou BraTpo@ikol
okotTrou «YTOOTAPIEN VEQPIKAG ActToupyiag oc TEPITITWOT XPOVIAS VEQPIKNAG QVETTAPKEINS» KAl
ommoTeEAEi TOV  KATAAOYO TWV EMITPETOUEVWY {woTpo®Wwy Trou Tipoopifovial yia 1Biaitepo
BiaTpoPIkO oKOTrO KABWE KOl TWV TIPOVOILV TTOU QvagEépovTal OTnV TFIOIOTNTA Kal Ty XPrion Toug.




I. METIZTA ENITPENTA OPIA ANEMIOYMHTON OYZION FE ZOOTPO®EY, NMPOSOETIKEL OYZIES KAI NMPOTES

83

MINAKAZ |
{Mapdypawog 3)

MNAPAPTHMA 6

Kavoviopog 16

YAEY ME BAYH TH SXETIKH NOMOQESIA THY EYPOMAIKHS ENQSHS

MEPOZ A

ZOOTPOOEZ KAITIPOZOETIKEEZ OYZIEZ

AvemBounTeES oUoiEg

)

ﬂpq'l'évm TPoopIfouEVa YIa TwoTpopES

(2)

Méyiotn TrepiekTikdTNTa 08 Mmg/kg (ppm) oc
CwoTpoYn NE TTOOOOTS Uypaocias 12%
3

1. Apoevike™ MpWTEG UAES {WOTPOPWIV EKTOC OTTO: 2
GAeupa amd xopto, amd amofnpauévi PNdIKA Kal 4
atrognpapévo TpIPUAM, KaBweg eTiong Kal aTrd amognpapévo
TFOATG JaxapoTEUTAWY PE TTPOCBKN HEAGOQRG
aTToQAoIOpEVO aplydaAo Aaxavopoivika
PWOPOPIKG GAaTa Kat aoBeaTolxa BuAdGaia QUK 4@
avBpakikd acféotio 10
o€eidio Tou payvnoiou 15
JwOTPOPEG TTOU  TIPOEPXOVTQl OTrd Tnv emeéepyaoia 20
Wapidv f GAMwY BOAGOTHWY Chwy 15@
GAeupa amd QUKIQ Kai TTPWTES UAES ZwoTpoguv
TTPOEPXOHEVES OTTé PUKIL. 40@
MARPEIG UAEG {WOTPOPLIV EKTES aTTO:
' 2
TTARPEIS  IXOUOTPOWEG KAl TIARPEIS  TPOYEG  yia
youvopdpa Zia 6@
ZUPTTANPWHATIKES JWOTPOPES EXTOS ATTO:
4
- avopyaves JWoTPOYES
12
2. MéAuRSog © NPWTEC UAEC ZWOTPOPWV EEQIPOULEVIIV TWV: 10
— xopTovoprg ¥ 30®
(320051.0087) ~ PWOPOPIKWDY aAGTWVY KaI AOBETTOUXWY BOAGCTILV 5
QUKIWV 20
— avBpakikol aoBeotioy 5
— Jupuv
100
FMpooBeTikd TOU GVIKOUV OTN AEITOUPYIKE OLGDA TWY
EVWIOEWY IXVOCTOIXENWV EEQIPOUMEVWOV TWV: 400 ®
~ o€e1Biou Tou Weudapyupou 2009
- o&e1diou Tou payyaviou, avBpakikoU oidipou,
avBpaKIKOU XOAKOU
30 (8)
MpooBETIKA TTOU QVIKOUV OTIG AEITOUPYIKES OUGDES TWV
OUVOETIKWY KAl TWV QVTIGUTTWLATIKWY QUCIIV
£EQIPOUEVIV TWV :
60 ®
— KAIVOTTTIAGAIBWY NQAICTEIAKIC TTROEAEUOTIC 200 ®
Mpouiyuara
10
ZUPTTANPWHIATIKEG JWOTPOPES EEQIPOUPEVIV TWV: 15
~ avopYyavwV ZwoTpoPuIv
5

MARpEIS LwoTpogEs
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AvemBounTeg ouoieg

(1

Mpoiévia TpoopIfdueva yia {woTpopEg

(@)

Méyiom mepiekTikdTnTa 0 mg/kg (ppm) o€
Zwotpo@r e TTocoaTé uypaciag 12%
3

3. ®0spio © Mpteg UAEG {WOTPOPUIV EEQIPOUHEVWIV TWV: 150
Zwotpopuiv CWIKNAG TTpoEAeuang He e€aipeon ta Bahadoia 500
3200810076 HOAGKOBEPHIA GTTWG TO BAAACTI0 KPIA
— BaAGOCIWY HAAGKOSEPHWY OTTWG TO BAAACTIO KPIA 3 000
- QOPOPIKWIV OAGTWV 2000
- avBpakikoU aagfeariou 350
- o€g1diou Tou payvnoiou 600
— aoBeoToUX WY BAAIGTIWY QUKILV 1 000
Bepuikouitng (E 561) 30007
ZUNTTANPWHATIKEG CWOTPOYES
— TTOU TIEPIEXOUV QUICPOPO O TToo00Té £ 4 %
— TTOU TTEPIEXOUV PICQOPO OE 1000010 > 4 % 500

MNARpEIG ZWOTPOPES EENIPOUMEVIIV TWV:

125 avd 1 % pwaopdpou

150
TAPpWY JWoTPoQwY yia Booeidr Kal alyoTrpopara
- oe mepiodo BnAaopol
— VIO TIG GAAES KOTRyOpiEg 30
50
TAfpWVY {WOoTPOPWV YIa X0ipoug
TARPWY JWOTPOPWIV YIA TFOUAEPIKA 100
TAGPWY JWOTPOPWY Yia VEoToolg 350
GUVOETWV JWOTPOPWV Yia wapia 250
350
4. Y3papyupog Mpwreg UAeC ZWOTPOPUIV, ECUNPETE! TWV: 0,1
3200510008 {WOTPOPWIV TIPOEPXOREVWV aTTé TNV EEGEPYATIa TWV 0,5
Wapkov 1 GAAwy Baldooiwy Juwv
- avBpaxkikou aofeaTiou 0,3
MAfpeig ZwoTpo@és eEQIPETE! TWV: 0,1
TTARPWY JWOTPOPLIV YIO OKUAOUG Kai YATEG 0,4
ZupTTARPWRATIKEG ZWOTPOPES EEPETE! TWV: 0,2

CUMTIARPWHATIKWY JWOTPOPWY VIO OKUAOUG KOt YATEG

5. Nitpwdn GAaTa

IxBudAeupa
MAfRpeig LwoTpoPES eEQIPETE! TWV:

ZwotpoQiv Yo olKiokd Jwa pe efaipean 1a WBIKG
TTNVa Kal T wapia evudpeiou

60 (exppagpéva o VITPWOES VC'I'I:pIO)
15 (ekQpOoPEva O VITPWIES VATPIO)

6. Kadpio®™

3200510087

MpWTeEG UAES CWOTPOPWYV QUTIKAG TTPOEAEUTNG
MpTeg UAEG ZWOTPOPWY GWIKNG TTPOEAEUCHS

MNpwTeg UAES CWOTPOPLIV AVEPYAVIG TTPOEAEUCNS
ECQUPOUHEVIIV TWV:

— QUCPOPIKWV OAATWV

MpooBeTIKA TToU aviikouv oTn A&iToupyIKe opada Twy
EVIIOEWV IXVOOTOIXEIWY EEQIPOUHEVIIV TWV !

— o€eidio Tou XaAkou, ofeidio Tou payyaviou, o&eibio Tou
weudapyupou Kol Belkd payydvio, HOvoEvudpo

MpooBeTikd TToU aviKOUV OTIS AEITOUPYIKEG OUGDES TWY
GUVBETIKWY KOl TWV QVTICUTCWHATIKWV OUCIWV

Mpoufypara

Avbpyaveg JwoTPOYES
— TTOU TTEPIEXOUY QUITPOPO Ot TToc0aTd <7 %

— TTOU TTERPIEXOUV QUIOPOPO OE TTog00T 27 %

10

10

30©

15




85

AvemmiBUNTES OUOIES

1)

Npoiévra poopifdueva yia {woTpopEg

@)

Méyiotn epiekTikdrnTa o mg/kg (ppm) oe
Zwotpor) UE TocooT6 vypaociag 12%
3

ZUPTTANPWHATIKEG SWOTPOYPEG YIa JWa CUVTPOPIAS

0,75 avd 1 % pwopsdpou,
HE HEyIoTO 7,5

ANNEG CUUTTANPWHATIKES JWOTPOPES 2
MNAfpeIc CwoTpoES yia Booeidnr} kat atyorrpoBara Kat 0,5
JWOTPOYES YIA PAPIX EEQIPOUHEVIDOV TWV:
1
— TTAfpWY JWOTPOPIV YIa WA TUVTPOPIAS
- TTAPWV JWOTPOPUIV VIO HOOKXOUG, aUVOERIPIa Kat
GANEG TTARPEIS CWOTPOYES 2
0,5
7. Agharotivn B1 OAeg 01 TrpWTES UAES LWOTPOQUIV 0,02
TIAAPEIS CwOTPOPEG IO BOOEISH KOt iyoTTpoRaTta EKTOS QTTO: 0,02
TIANPEIG JWOTPOYES VI YOAOKTOTTAPAYWYd {wa 0,005
TIARPEIS JWOTPOYES VIO HOOXOUC Kat apvoUs 0,01
MAApeEIC JWOTPOYES yia XOIPoUS Kl TTOUAEPIKG (EKTOG QITod 0,02
veapd dwa)
AOITTIES TIAPEIS CWOTPOPES ' 0,01
ZUPTFANPWUATIKEG JWOTPOPES YIA BOOEIDH Kol alyorrpopaTta 0,02
(ue efaipeon TG CUPTTANPWHATIKEG  JWOTPORES  yIa
YOAOKTOTTOpaywyd {uwd, HOoXOoUS Kal apvolg)
SUPTTANPWUATIKEG CWOTPOPEG YIO XOIPoUG Kot TTOUAEPIKA 0,02
(ext66 amd veapd Jwa)
NOITTEG CUNTTANPWHATIKES CWOTPOYES 0,005
8. Ydpokuavio Mpwrteg UAEG JwoTpoQwv, EEQIPECE! TWV! 50
oTépwy Aivou 250
TACKOUVTWY Aivou 350
TTPOTOVTWV HOVIOKAS KA TTAQKOUVTWY apuySaAwy 100
MAnpeIg QWoTPOYPES EERNPETE! TWV: 50
TIAPWY {WOTPOPWY Vi VEOTOOUG 10
9. EAe0Bepn | MpwTeg UAEG LWOTPOPUIV EKTES ATTO: 20
YKOGITTOAR BauBoxkdoTopo 5000
TrAakoGvieg kKan GAeupa BapBakdorropou 1200
MARPeIg CWOTPOPES EKTOG ATTO! 20
TTAfPEIS {WOoTPOPES Yia Booeldr Kal alyotrpéBara 500
TANPEIS WOTPOPES YIA TTOUAEPIKG (EKTEG amd SpwviBeg
auyoTrapaywyng) kar dapdiia 100
TIARPEIS CWOTPOYES VIO KOUVEAIT Kal X0ipous (EKTOS aTTd
xoipidicr) 60
9A Eyetorotivn Npwieg UAsg Zwotpopwv ()
OTopot SRUNTPIGKMY ki Ta Trpoidvia Toug (M) ue
etaipeon Twv UTTOTIPOIGVTWY apafoaitou 2,5
utroTtpoidvia (%) apaBositou 3,8
ZUPTIANPWHATIKES Kot TIARPEIS JWOTPogES yia 6Aa 1a ZWa 5,0
EKTG TWV:
CUUTTANPWHOTIKWY KOt TTARpWY {WOTPOPWY YIX X0ipoug 0,9
- CUUTTANPWUOTIKWY KAl TIARPWY  {woTpogwv  yid
JOooXapIa nAIKIag péExpl 4 pnviv, opvid kai pigia 2
9B. Zeapahevovn MpTeg UAeg Zwotpopuv():
- $Tr6POI BNUATPIGKWY KAl TQ UTToTTpoiovia Toug (') 2,0
Je egaipeon Ta utroTTpoidvTa apafoaitou
- umroTrpoidvTa (‘) apafooitou 3,0

FUPTIANPWHATIKES Kai TTARPEIS CWOTPOPES yIC:
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AvemB0unTeS ouoieg

Mpoiévia TpoopiZdpeva yia ZwoTpoREs

Méyiotn epiekTikOTRTA 08 mg/kg (ppm) o€
TwoTpodh] pe TooooTod uypaociag 12%
(3)

) (2)
- XoIpidia kat PIKpoU¢ BnAukols Xoipoug 01
- XOIPOUNTEPES KAl TFAXUVOLIEVOUG X0ipoug 0.25
hHGAID, ayeAGDES yoAaKTOTTOPAYWYRS, TPORATA, apvid, 0,5
iveg kai pigia.
or. Qypartofivn A Mpuyteg UAeg Jwotpoewv():
- STTOPOI BAUNTPICKLV Kot Ta uTroTrpaidvTa Toug (') 0,25
ZupTTAN pWHATIKES KOt TIANPEIC WOTPOYES YIaL:
- xoipoug 0,06
- TTOUAEPIKG 0,1
9A. doupovigives B1 | Mpwieg UAsg Zwotpopuv():
ko B2 ApaB6sITo Kal UTToTTpoiovTa apaBooitou('?): 60
ZUPTTAN PWHOTIKES KOl TTARPEIG CWOTPOPES yia:
xolpoug, ahoya (irrmoeidr}), KOUVEAID KOl {a GUVTRPOPIGS 5
wapla 10
TTOUAEPIKA, HOOXAPIC KATW TWV 4 Pnvwy, apvid Kai pigia 20
EVAAIKO UNPUKACTIKG Avw TwV 4 UNVeyv Kai JIvK 50
10. OeoBpwpivn NANpeIg {woTpoPEg EENPECE! TWV: 300
TARPWY JWoTpopwy yia evijlixa Booeidn 700
11. Zvarrédaio, | Npwreg UAEG Lwotpopuuv, eEQIPECET TWV: 100
TITTIKO TTACKOUVTWV EACOKPAUBNG 4000

MNARpeIG ZwoTpoPES EEQIPETE! TWV:

TARpWY ZwoTpopuiv yia Booeidr] kal ayorrpopata
(e€aipéoel Twv VEaPWYV JWwv)

TARpwY JwoTpopuwv yia xoipoug (e§aipéoer  Twv
X0Ipiditav) K TTOUAEPIKG

(ek@pacEvo gt
1008€e10KUaVIKG GAAUAIO)
150
(exppaopévo ot
1500€10KUaVIKO aAAUAIO)
1000
(EKQPPOCHEVD OF
150Bgtokuaviké aAAUAI0)
500
(EKPOOEVO OE
1co8g10KUavIKS GAAUAIO)

12. BivuhoBiegahoAidn
(Vinyloxazolidine
thione)

MNARpPEIG ZwoTPoPES yIa TTOUAEPIKA eEQUPECE! TWV:

- TTAAPWY woTPOPWY YIa OpvIBES QUYOTTAPAYWYHG

1000

500

13. EpyoTia GiKAAEWS
(Claviceps
purpurea)

‘OAeg Ol TWOTPOPES TTOU TTEPIEXOUV N OAECHEVO OTTEpUATA
SNUNTPICKWY

1 000

14. Zwopoi
Kal
aheopéva ]
Bpaucpiva
CTTEPUATA
TTEPIEXOVTT
OAKQAOEIDN,
yAukoditeg i
GAAEG
ouaieg,
HEHOVWHEVT 4]
opou,

Ofaviwv

TOgIKES

oupTIEPIAQ I BavopEvw
v TV
e1dwv:

Datura stramonium
L.
3200810076

‘OAeg 01 ZWOTPOPESG

3000

1000

16. Peroivohadia -
Ricinus
communis L.

‘OAgg o1 {woTpopég

10
(exppacpévn ot
TEPIBAHOTA TWV

OTTEPHATWY)

16. KpotdAou
Crotalaria spp.

‘OAgg o1 woTpoptg

100
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AvemBUNNTEG OUTIEG

()

Mpoidvra TpoopIZoEVa Yia {WoTPOPES

2)

Méyiotn mepieknikéThTa 08 Mmg/kg (ppm) oE
{woTtpogn KE TTooooTo uypaciag 12%
3

1 AAvipiv
XWPIoTA i Hodi,

EKPPACHEVA WG
18. NrieAvtpiv

- NiTTny Ka EAona

‘OMleg 01 {woTPOPES EKTOG OTTO:
- xBuoTpopeg

0,01 | Avwraro 6pio yia akvipiv
0,10 Lkait vrieAvTpiv, XWPIOTA A
ouvdyaagpo,

EKPPACOMEVR WG VTIEAVTPIV,

0,02 oe

VTIEAVTDIV
32006L0077
19. KaugpexAwp Wapia, dhha Baldooia Jwa, Ta TPoiovTa Kai T4 0,02
(to&aepaivn) UTTOTTPOIOVTA TOUG, EKTOG OTTO TO 1XOUEAQIO
— OUVOAO TWV
OHOEIBGV — IxBuéAaio M 0,2
deixTwyv CHB 26, 50
Kkou 62 (19 — ZWwoTPoYES yia wapia 0,05
32006L0077 .
20. XAwpovieiv | OAeg ot JwotpoES ekTdS aTrd: 0,02
(oUvoho Twv
IOOMEPWY Cis- Kal | - NiTrn Kain éhaia 0,05
trans- kal
ouxAwpvTéiv,
EKPPOCUEVT OE
XAwpovIEIv)
32006L0077
21. DDT (oUvoAo Twv | "OAeg 01 ZWOTPOYES EXTOS ATTS: 0,05
I00UEPWV
DDT, DDD (4 | - Aftrn kot €Aala 0,5
TDE) ka1 DDE,
ekepagopeva oc
DDT)
32008L0076
22. Eviogouh@dv | OAeg 01 JwoTpopeg ekTOHS atTd: 0,1
(GBpoioua
IGOMEPWY GAPT KOl apaf6oITo KOl TTPOIGVTA HETATTOINGCTG TOU 0,2
BATa kai eACIOUXOUG OTTOPOUS KAt TTPOIGVTO HETATTOINGCTS TOUG ME 0,5
TOU BetikoU | eaipeon To AKATEPYQATTO QUTIKG £AQIO
EVTOOOUAQAY AKATEPYAOTO PUTIKG EATiO 1,0
ekEpalopeve WG TTARPEIG ZWOTPOPES VIO WAPIT 0,005
EVTOOOUAPAV)
32006L0077
23. Evipiv (cUvoAo | OAeg oI {woTpoPES EKTOS aTTo: 0,01
TOU EVTPIV KOt
TOU B~KETO-EVTPIV, - Aitrn Kkai éhaia 0,05
eKQpalopeva Ot
evipiv)
32006L0077
24, EmraxAwp | OAeg oi woTPOPES EXTOS ATTG: 0,01
(cuvoho Tou
ETITAXAWPR Kol TOU - NiTrn Kau éhaia 0,2
erTaxAwperrogediou,
ekppalopeva o€
ETTTaXAWP)
3200610077
25. E¢axAwpofBevioAio | "OAeg ol {wOoTPOPES EKTOS TTG: 0,01
(HCB)
32006L0077 - it kau éAaig 0,2
26.
E&axAwpokuxhoetavio
(HCH) ‘OAeg of CwoTPoPES EKTOS ATTO: 0,02
Nitrn kor EAaia 0,2
26.1. a-1o0uEPT
‘OAgg 01 CWOTPOPEG EKTOS OTTO: 0,01
NiTTR KO EAaia 0,1
26.2. B-loopepn Z0vBeTEC LWOTPOQES EKTOS ATTO! 0,01
CWOTPOPES yia WA YOAGKTOTIAPOYWYHS 0,005
‘OAeg 01 CWOTPOYES EKTES ATTO: 0,2
ATTn Ko EAaix 2,0

26.3. y-igopepn
32006L0077
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AvemBUunTES ouoieg

)

Flpoidvra TTpoopIfopeEva YIT JWOoTPOPES

2)

Mévyiom mepiektikdTnTa o€ mg/kg (ppm) ot
CwoTpoQR pE TToo0aTO Uypacias 12%

3)

27a. Aiogiveg:
OUVOAD TTOAUXAW-
prwpévwv dievio-
Tapadtogiviov
(PCDD) kai
TTOAUXAWPILILEVIWV
BiBeviogpoupaviwy
(PCDF),
eKQpalopevo oe
ToEIKG 1008UvVa-Ja
¢ FMaykdouiag
Opydvwong Yyelag
(Noy),
eQapuéZovTag Toug
OUVTEAEOTEG TOEIKIG
1co8u-vaHog (TEF)

™S .
oY, 1997 (*%)

a) Mpwreg GAeC JwoTpopwyv QUTIKAG Tpogheuong efal-
POUMEVIOV TWV QUTIKWY EAQIWV Kal TwV UTTOTTPOIOVTWY
TOUG

0,75 ng WHO-PCDD/F-TEQ/kg™”

B) PuTIKA £ACiO KOl TA UTTOTTPOIOVTA TOUG

0,75 ng WHO-PCDDIF-
TEQlkg @97

) TIpWTES UAEG CWOTPOPWIV QVOPYAVIG TTPOEAEUOTS

1,0 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/kg @97

0) Zwikd Afmog,
YAAQKTOG KOl QUYWV

oupepIAauBavopévou  Tou  AiTToug

2,0 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/kg 97

£) AMa mpoidvta ammod fwa Tng Enpdg, oupmepihapBavo-
HEVOU TOU YAAQKTOS KOl TWV YOAGKTOKOUIKWIV TTROIGVTWY,
KaBWE Kai Twv QUYWV KO TWYV TTROIGVTWY TOUG

0,75 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/kg 907

oT) IxButAaia

6,0 ng WHO-PCDD/F-

TEQ/kg @M
{32006L0013)
{) Wapio, dha udpdfia fwa, T1a TPOoidVTa KAl TA 1,25 ng WHO-PCDD/F-
UTTOTIPOIGVTA TOUG EEQIPOUPEVWY TwY 1XBUEAAiWY Kai TV TEQ/Kg “90D
TpoidvTwy udpdAuong lg(GUOTprTETV(i)V TOU TFEPIEXOUV
AiTro¢ Trdvw amd 20 % (')
n) Mpoidvta udpdAuong IXBUOTTPWTEIVWIV TTOU TTEPIEXOUV 2,25 ng WHO-PCDD/F-
Aitrog Travw atrd 20 % TEQ/kg @907
0) Ta TPOCOETIKA KAOMVITIKOG APYIAOG, QQUIATWHEVO 0,75 ng WHO-PCDD/F-
Beikd aoBéoTio, BEPHIKOUAITNG, VvATPOAITNG-PWVOAIBOG, TEQ/kg "@7
TEXVITA OpyIMKa dhata acBeotiou kai khvotrmiAdMBog
IENUOTOYEVOUG TTIPOEAEUCTIG TFOU QVIIKOUV OTh AEITOUpYIK
OGSO GUVOETIKWOV KOl QVTICUCTWHATIKWY OUTIWV
1) NpooBeTIKG TTOU aviikouv OTn AEITOUPYIKY opdda Twv 1,0 ng WHO-PCDD/F-
EVWIOEWV IXVOTTOIXEIWV TEQ/kg 947
10) Fpopiyuara 1,0 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/kg 2049
IB) Z0vOeTEG CWOTPOPEG, EEQPOUHEVIIV TWY {WOTPOPWIV 0,75 ng WHO-PCDD/F-
yia youvopdpa dWa Kol WA GUVIPOPIAS Kl TwV TEQ/kg 907
ixBuoTpopwv
1Y) Ix8uoTpogsic. 2,25 ng WHO-PCDD/F-TEQ/kg™™
ZWoTPOYES YIa Jwa GUVTPOYIGS
27B. TOvoho | a) TMpwitec UAec Zwotpogudv  QUTIKAC Tipoéheuonc | 1,25 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (™)
Slogiviv Kai | EEQIPOUMEVIIV  TWV  QUTIKWY  ghaiwv kol Twv

TOPOHOIWY  HE  TIG
Biotiveg PCBs
[ouvoho
TTOAUXAWPIIPEVIV
diBevio-Trapa-
Biogivwv (PCDD),
TTOAUXAWPIUPEVWV
Bipeviopoupaviwy
(PCDF) kat
TTOAUXAWPIWMEVIV
Sipaivuhiwy  (PCBs)
£K@PAlOpEVO ot
TOEIKA 1codUvapua TG
Maykéouag

UTTOTTROIOVTWY TOUG

B) PuTIKA £Acua KOl TO UTTOTTPOTOVTA TOUG

1,5 ng WHO PCDD/F-PCB-TEQ/kg (®)

y) Mpuoteg OAEG CLOTPOQUIV avdpyavng TTPOEAEUONS

1,5 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (%)

8) Zwikd Aimog,
YGAOKTOG Kl QUYWV

cupTEpIAQUBavopévoy  Tou  AfTToug

3,0 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/Kg (7)

£) ANa Trpoiévra atd Zwa ¢ Enpdg, cuptepihappavo-
HEVOU TOU YAAGKTOG KOt TWV YAAQKTOKOUIKWY TTROTOVTWY,
KaBWES KOl TWV QUYWV Kai Twv TrRoidvTwy ToUg

1,25 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg ()

oT) IxBuéAaia

24,0 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (%)
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AvemBUiunTES ouoieg

(1)

Mpoiévia rpoopifoueva yia {WoTpoPéc

(2

MéytoTn TrepiekTikdTTa 08 mg/kg (ppm) o€
woTtpoen e Trooootd uypaciag 12%
3)

Opydvwong  Yyeiag
(Nnoy),
EQapUOlovVTag  TOUG
OUVTEAEOTEG  TOEIKNG
1ooduvapiag
(TEF) g
19971 (")

rnoy,

{32006L0013)

¢) Wapia, dhha udpdfia Cwa, Ta Trpoidvia Kal
TQ UTTOTT POTOVTA TOUG EEQIPOULIEVIIY TWV
1ixBueAaiwy Kal Twv TTPOIGVTWY uﬁpé)\uong
lXGUOTprTElV(.UV TTOU TEPIEXOUV NITTOG TIAvVW
amé 20 % ('8

4,5 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (1)

n) Mpoidvra udpséAuong IXOUOTTPWTEIVY TTOU TIEPIEXOUV
Aitrog Trévw amé 20 %

11,0 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (™)

8) NpooBeTikd TToU aviikouv OTIC AEITOUPYIKEG OHAdEC
TWV GUVOETIKWY KAl TWV QVTICUCCWHATIKIIV OUTHIV

1,56 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (¥)

1} MpooBetikd Trou cxvnkouv om )\snoupyu(n opdada Twv
EVWOEWV IXVOOTOIXEIWY

1,5 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/Kg ()

10) Mpopiypara

1,5 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (%)

1B) ZOVOETEC CWOTPOYEG, EEQAIPOUMEVILIV TWYV WOTPOPUWIV
yia youvopdpa Cwa kat Jwa OCUVIPOQIAS KOl TWV
IxOuoTpoYwV

1,5 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/kg (™)

Iy) IxBuotpogec.
ZWwoTPOoWES VIO {a CUVTPOPIGS

7,0 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/Kg (%)

30. O&ud i aAodeihog
Hn ATTOPAOIWHEVT
oméppara — Fagus
silvatica L.

2. Mowrah, Bacia 1
Boutupogdpog, Baoia
n TTATOQUAAOG,
Bassia Madhuca -
fongifolia (L.) Macbr.
(= Bassia longifolia L.
= llliped malabrorum
Engl.) Madhuca indica
Gmelin (= Bassia
latifolia Roxb.) = lilipe
latifolia (Roscb.) F.
Mueller)

3. laTpeuTikn n
xabapkTikh — jatropha
curcas L.

4. WeudokpdTwy o

Tiyhou -~ Croton
figlium L
5. IvOikA kpauPn -

Brassica juncea (L.)
Czem. And Coss. ssp.
integrifolia (West.)
Thell.

6. Brassica juncea (L)
Czem. And Coss. ssp.
Juncea

37. Lk kpdupn -
Brassica juncea (L.)
Czem. And Coss. ssp.
juncea var. lutea
Batalin

8. Malpo ocuvdamo -
Brassica nigra (L.)
Koch

\

QAeC 01 {WoTPOPES

O1 omrépol kar o KapTrof Twy
PUTIKWV £18WV TTOU
avagépovial oty otiin 1,
KaBwe emiong kal Ta
TIPOIGVTa ETTEEEPYQTITg
QuTwy eival duvardv va
UTTAPXOUV OTIC CWOTPOPES
Hovo og uny avixveloIeg
TTOOOTTES
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Méeyiom mepieknikérnra o€ mg/kg (ppm) oe
AveTTIBUOUNTEG OUOiES MpoidvTa TTPooPIOKEVa VIa JWOTPOYES Jwotpoer Pe TToo00T6 vypaciag 12%
3

() 03]

9. AiBiomky Kpappn —
Brassica carinata A.

Braun
0. Pa6lsvep¥é orolxeio flptyteg UAeg 1250
laioiov (Cs™ ka1 Cs'™)  INfpeic ZwoTtpopéc yia
- Xoipoug 1250
- TTOUAEPIKE, QUVOERIQIX 2500
Kat dapdhia
- horra Swa 5000

(") Ta péyioTa TOCOOTE TIEPIEKTIKOTATAG AVaPEPOVTAI OE GUVOAQ TIEPIEKTIKOTNTAG OPOEVIKOU.

(®) Karétmiv altong Twv appodiwy apxuy, o utreBuvog TTPETTE! va TrpaBaivel oe avaAuon yia va atrodei€el 0TI TEPIEKTIKOTRTA
OE aQvOpYyavo apoeviko eival KATWTEPN Twy 2 ppm. AuTH n avdiuon eival iISIaitEpa ONUAVTIKy 0TV TEPITTTWON Tou BaAdoaiou
@ukiol Hizikia fusiforme.

(%) O1 TIEG PEYIOTAG TTEPIEKTIKATNTAS QVAQEPOVTAI OE AVOAUTIKG TTpoadioplopd ToU HOAURBOU, Kal n eKXONON TrpayHaToTToIETCN
ot VITpIKG 08U (5 % wiw) yia 30 Aemtd og Bepuokpacia Bpacuol. Miropolv va e@aproaTolv Igoduvaues Siadikaaies ekxUAIong
yia Tig 0TToiEg WiTopel va amrodeixBei 671 £xouv ian amddoon exXUANIONC.

{*) H xoprovopr TepIAapBAVE! TTPoIBVTA TroU TrpoopIZovTal Yia ZWOTPOPES, GTIWE TAVS, EVOIPWHEVT XOPTOVOUN, GPETKO XOpTO
K.ATT.

&yon TIEPIEKTIKOTNTES Ba avabewpnBoulv pe véa Odnyia Ye okoTrd Tr} HEIWOT TWV LEYICTWY THIWV.

(®) O1 Tipég péyiotng TEPIEKTIKETHTAC avagEpovTal g€ avaAuTiké TTpoadiopiopd Tou Bopiou, kal n EKXUAICT TTpayUGTOTTOIEITal UE
udpaxAwpikd o0& 1 N yia 20 Aemrd oe Beppokpoocia TEPIBAMovTog. Mmopolv va epappooToly Iood0vaues SIadiKaoieg
ekXUAIONG yia TIG oTroleg pTTopel va atrodeixBei 611 €xouv ian amoédoon ekxUMong.

(7y O1 wepIEKTIKOTNTES Ba avaBewpnBolv pe véa OBnyia pe OKOTTO Th MEIWTT TWY PEYIOTWY TIWY

(%) O1 TG PEVIOTNG TTEPIEKTIKOTNTAG avapEpovial o€ avahuTikd Tipoodiopiopd Tou kadpiou, étou n ekXUAIOT TTpayaToTTolsital
oe vITpIKG 00 (5 % wiw) yia 30 AemTd oe Beppokpacia Bpacuol. Miropolv va eappiocToly 1008Uvaueg SIadikaoieg EKXUAMONG
yia Tig otroieg ptropel va atrodeixBei 611 éxouv ian amédoon ekxUAIoNS.

(®) O1 TrepiekTIKOTNTES Ba avaBewpnBoly pe vEa OBNyia PE OKOTIS T HEIWGN TV PEVIOTWY TIHWY

(") wpérer va BoBel IBI0ITEPR TTPOTOXT} OTa SNUNTPICKS Kai TA UTTOTTPoiGvTa OnuNTPIOKWY TO oTTOfa XOopnyouvTal UECA OTd {Wa
Kal Twv otroiwv n xpfion o€ kaBnuepivr) Bdon Oev TrpéTrel va EKBETEN TO JWo ot eTTimEdT PUKOTOEIVWV TTIo UWNAG aTrd Ta
QVTIOTOIXO ETTITPETTOHEVA OPIa OTIC TEMKEG TUVOETEG JWOTPOPEG.

(" o épog "drnuntplokd kat  TTRoidvTa dnunTpiakwy' dev  mEpIAapBdvel  povo TG TPWITEC UAeG JwOTPOQWY o1 OTToiES
armapi8podvral oto Mépog A Tou Mapaptiparog 1 umd Tov Titho "1. oTTOPOI DNUNTPIGKWY, TTROIGVTA KAl UTTOTPOIoVTA Toug”
GAAG Kal GAAEG CwoTpoPES aTTd BrNTPIOKG KOt CUYKEKPILEVA TIG XovBpoadeig kai TI IvwBEIG.

(™) O 6pog "apaBOaITOC KAl TPOIGYTA APARGCITOU" BEV TEPINGUBGVE! POVO TIG TTPWTES UAEG QWOTPOYWIV TTOU TTPOEPXOVTAI aTTd
Tov apaBdoiro o1 omoieg aapiBuolvial ato Mépog A Tou Mapaptriparog 1 utrd Tov TiTho 1. omdpol SnUNTRIOKWY, TTPOIGVTA
Kal uTrOTrpoidvVTa TOUG" ahAG Kal GAAEG CwoTpogEg aTrd apafoaito Kal GUYKEKPIHEVA TIG XovBpoeIdeic Kal Tig IVDBEIS.

(*® ovotua apiBunong obuewva pe TV Tagivounon Parlar, pe TpdBepa eite Ty évdeien “CHB" i *Parlar #”
CHB 26: 2-gvB0,3-e€w,5-evdo, 6-e€w, 8,8,10,10-okraxAwpofopvavn
CHB 50: 2-gvdo,3-e€w,5-evdo, B-e€w, 8,8,10,10-evveaxAwpoRopvavn
CHB 62: 2,2,5,5,8,9,9,10,10-gvveaxAwpoopvadvn.

(" Ta opia Ba avaBewpnBolv e véa OBRyia e OKOTG TN HEIWON TWV QVWTATWY 0PIV CUYKEVTPWONG

(*®y TEF g MOY via mv agiohdynon Tou kivdUvou yia Tov dvBpwrio pe BAon Ta CUMTEPAOHATA TN cuvedpioong g
Naykéouag Opydvwong Yyeiag otn ZrokxéAun g Zoundiag, 15-18 louviou 1997 [(Van den Berg et al, 1998) Toxic
Equivalency Factors (TEFs) for PCBs, PCDDs, PCDFs for Humans and for Wildlife. Environmental Health Perspectives,
106(12), 775].

Ougia Ty TEF Ouoia Twun TEF

AiBevio-rapa-0i0éiveg (“PCDD")
“Mapdpuoia e Ti¢ dio€ivec” PCB:
2,3,7,8-TCDD Mn opBo-PCB + Movo-opBo-PCB
1,2,3,7,8-PeCDD

1,2,3,4,7,8-HxCDD Vin opBo-PCB

OO—A—A
PN
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1,2,3,6,7,8-HxCDD
1,2,3,7,8,9-HxCDD
1,2,3,4,6,7,8-HpCDD
OCDD

AiBeviogoupdvia (“PCDF")
2,3,7,8-TCDF
1,2,3,7,8-PeCDF
2,3,4,7,8-PeCDF
1,2,3,4,7,8-HxCDF
1,2,3,6,7,8-HxCDF
1,2,3,7,8,9-HxCDF
2,3,4,6,7,8-HxCDF
1,2,3,4,6,7,8-HpCDF
1,2,3,4,7,8,9-HpCDF
OCDF

01
0,01
0,0001

PCB 77
PCB 81
PCB 126
PCB 169

Movo-opBo-PCB
PCB 105
PCB 114
PCB 118
PCB 123
PCB 156
PCB 157
PCB 167
PCB 189

0,0001
0,0001

0,01

0,0001
0,0005
0,0001
0,0001
0,0005
0,0005
0,00001
0,0001

XpnoipoTrolodyeveg ouvtopoypagieg: “T" = 1eTpa. “Pe” = Trevra.
XAwpodipaivuAio.

= xAwpodiBeviopoupdvio. “CB" =

“Hx" = e€a. “Hp” = emta. "0O”" = okra, “CDD” = xAwpodievio-mrapa-Giogivry; “CDF”

(") AvdroTa OpIO OUYKEVTPLIOEWY. T QVWTATO OpIa GUYKEVTPWOEWY UTTOAOYIjovTal UTTOBETOVTAS OTI OAEC Of TIHEC TWV
Blapopwy oUCHHV KATW Tou opiou TTogoTikoU Trpoadiopiopoy elval foeg He TO dpto TTOTOTIKOU TrPoadiopicioy.

(") To EexwpioTd avidTaTo EMiTTESO yia Tig diogiveg (PCDD/F) Ba e€akoAouBroel va eQapuoZeral Tpoowpivd, Ta TpoidvTa Tou
Tpoopigovar yia T SIATPOP TwWY JWiwv, TA OTToia ava@EPOVTal OTO ONUEIc 27a, TTPETTEI VO CUHHOPOUIVOVTAL, KATG TN SIGPKEIX
QUTHG TNG TPOCWPIVE|G TTEPIGBOU, HE Ta avwTaTa ETHTESA YO TIG SI0EiVEG KAl HE Ta aviyTara eTrireda yia To gUvoAo Twv SIofviv

KAl TWV TTapsHoiwy JE Ti¢ Biogiveg PCBs.

(18

) Ta vwma wdpia Tou Trapadidovial dueca Kol Xpnoldomoiolvial xwpig evdiGuean emefepyacia yia v mapaywyr

CWOTPOGUWV VI youvopopa Jua Bev UTTGKEIVTQL OTA QvwTaTa ETITEDQ, evid Ta avwTara emrimeda 4,0 ng WHO-PCDD/F-TEQ/kg
rpoidvrog kal 8,0 ng WHO-PCDD/F-PCB-TEQ/Kkg mpoidviog egapudlovial oTa vWTTd Wdpia TToU XPNoIMOTToIouvTal yid Thv
dpeon oinon Twv JWwv CUVTPOPIAS, TWY WV JWOAOYIKWY KATWY Kal Twv JWwv Toipkwy. Td TPoIGVTA, Ol HETATTOINUEVES
GWIKES TTPWTEIVEG TTOU TTapdyovTal aTrd Ta ev Adyw {wa (youvopdpa {wa, JWwa ouvipogids, JWa WoAoYIKWY KiTTwy Kar {wa
ToipKwy) Bev pTTopolv va eIGEABOUY aTNV TPOQIK aAuaiSa Kol Sev HTTOpoUV va Xopnynolv yia T oinan eKTPEQPOUEVWY Jhwv
TG OTTOIO UAGOTOVTAI, TTAXUVOVTA! ] QvOTTOPAYOVTal VIO TNV TTORAYWYH TPOMILWV. ».

. _KATOTATA OPIA APAXHY ANEMIOYMHTON OYZION 5SE ZQOTPO®EY,

MNPO2OETIKEY OY2IEY KAI MPOTEY YAEY ME BAZH TH SXETIKH NOMOOGEYIA THX.

EYPQMAIKHE ENQSHY

MEPOZ A

ZOOTPOO®EZ KAI MPOZBETIKEEZ OYZIEZ

AvemBUunTEG ouoieg

Q)

Mpoidvra TrpoopIfopeva yia
{woTpoYES

Karwraro 6pio
Bpdong Trou agopd
JwoTpogr pe
TTO000TO Uypaaciag
12 %

(3)

NapartnpRoeig kal TTPOGBETES TTANPOPOPIES
(7m.X. 00N TWV EPEUVLIV TTOU TTPETTE! Val
BievepynBouv)

4

1. Aiogiveg: olvoho | a) MpwTtes UAeg ZwoTpo-Quv

0,5 ng WHO-PCDD/F-

MNpoodiopiopds ¢ TG HOAuvang

Bieviopoupaviwy
(PCDF), exopalbpevo
og TogIKG 100dUvVapa

UTTOTTPOIOVTO TOUG

TEQ/Kg &) ()

TIOAUXAW PHUOPEVIIV QUTIKAG TPOEAEUDTNG TEQ/ kg &) () MoAig  trpoodioprotel n TmMyR, Afyn TV
difevio-trapa- €CQIPOUHEVIIV  TWV  QUTI-KWV KataAAnAwy PETpwv, 6trou eivar Suvartdy, yia
Biogivaov eAiwv Kai Twv UTTO-TTPOIOVTWY Heiwon A v e€dAepn TG TINYAS MOAUVONGS
(PCDD) kai ToAuxAw- | TOUg

PIWMEVIDV 8) Aol Kal 0,5 ng WHO-PCDD/F- | INpocdiopiopdg ¢ Tnyns poAuvong.

MoOMg  mpoodiopiotel n TNy, AMuyn  Twv
KardAAnAwy pérpwv, é1rou gival duvardy, yia
deiwon A v e€dAeipn s TTNYAS HOAUVONS

0,5 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/ kg &)

Mpoodiopiopds e Tryhig pdAuvong.

Mo wpocBioplotel i TNy, Aqun  Twv
KATAAANAWY LETPWY, OTToU eival BuvaTdy, yia
yeiwon A mv e€aheiyn g TTNyig pdAuvong

e NOY, 1997 ()

OUVTEAEOTEC  TOZIKAG | AapBavopévou
iooduvapiag  (TEF) | yaAaktog kal auytiv

™me y) FpwTeg UAeg ZwoTpo-guv
Maykéopiag avopyavng TTpoEAEu-ong
Opydavwong  Yyeiag

(Nnoy), EQapNOG-

Covtag TOUG | B) AitTrog,  cupmepl-

TOU

1,0 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/Kg 3

Ipoablopiop6g ¢ TTHYAS HOAUVONG.

Méhig mpoodiopiotel n Tinyd, Ajun  Twv
KaTGAANAWY pérpuwy, é1rou eivar Suvardv, yid
peiwon 1 Ty e€dhaiwn ¢ TrRyng péAuvang

TOU

&npag,

YOAOKTOKO-IKGY
KaBW¢ Kai TV OUYWV KOt TWV

€) AMNa TrpoidvTa amd {wa g
oupTepi-AapBavouévou

Kai

TpoidvTwy,

0,5 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/Kkg 3

Npoodiopiopds g THyhRg HoAuvong.

MoMig  mpoodiopiotel i minyd, Aqun  Twv
KaTGAANAWY pETpwy, 61ToU Eival duvaTov, yia TN
peiwon A mv egaheiyn e TTnyng poAuvong
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AvemiBlpnreg ovoieg

Fpoiévra mpoopIdueva yia

Kartwraro 6pio

Mapatnpnoeig kai Tpdobereg TANpopopieg

wOoTPOPES Bpaong TTou agopad (17.X. @UON TWV EPEUVIIV TTOU TTPETTEI VO
ZwoTpoen HE dievepynBoulv)
000070 Uypaciag 4)
1) 2) 12%
(3

TTPOIOVTLIV TOUG

ar) IxBuéhaia

5,0 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/Kg &) ()

Zg TOAAEC TTEQITTTLICEIS WTTOPEl va pnv elval
orrapaitnTo va dievepynOel épeuva otv TN
poéAuvong, dedopévou 6t To eTTiTTESO avagpopds
OE OpIopEvES TIEPIOXES TIANOIAZE! 1} uTrEpRaivel
10 emiredo dpdong. EvroUToig, Ot TEPITTWOEIG
o1rou TO TS0 dpdong UTTEPPRaivETOl, GAEG OI
AN PoQopIES, ATTWG n Trepiodog
Seiyparohniag, n YEWYPOQIKN TTPOEAEUON, TO
£idn wapHov KA., TIPETTEl va Kataypagolv
EVOWEl HEANOVTIKWOV PETPWV YIa TN pUBHIGT TNG
Tapougsiag Siofiviov  Kal  TTapd-uoiwy  HE TG
Blogivec eviboswv C'autd T UAKKG yia TR
BSI0TPOPH Twv Wwv

{) Wapia, GAAa udpoBia fua, Ta
TPOIGVTA KAl Ta UTTOTTPOIGVTO
Toug e€al-poupévuv Wy
IXBuehaiwy Kal Twv TrPOIGVIWY
udpé-Auong 1XOUOTTpWTEIVLIV
TTOU TIEPIEXOUV NITTOG TTAVW OTT0
20%

1,0 ng WHO-PCDD/F-
TEQKg B &)

TE TIOAEC TEPITTTWOEIS PTTopel va pnv elval
arrapaitnto va dievepynBei épeuva oty TR
uoéAuvorng, Sedopévou 61t 1o eTTiEDO avagpopas
OF OPICUEVEG TTEPIOXEG TIANCIGEE! Ky uTTEPRaivEl
10 emritredo dpdong. EvrolToig, O MEPITITWOEIG
67rou To emiTedo dpdong utrepPaiveral, OAeg ot
TARPOPOpIES,

omwg n  mepioBog  deiyparohnwiag, n
YEWYPAQIKA TTPOEAEVOT, T €idN

WOoPIWV K.AT., TTPETTEl VO KATAYPAQOUV EVOYES
HEANOVTIKWV  PETPWY  yia TR pOBuion g
Tapousiag diofiviov kot TTOpOUOIWV  PE TIG
Dlogiveg evwoewv oC'QUTG Ta UAIKG yia Tr)
B1aTPOYN TWV {WWV

)] Mpoidvra udpdéAuang
IXOUOTTPWTEIVIOV TFOU TTEPIEXOUV
Airog Travw atd 20 %

1,75 ng WHO-
PCDD/F-TEQ/kg A
)

3€ TTOANEG TEPITTTWOEIG PTTOPEl va pnv eiva
armapaitnTo va dievepynBei Epeuva otnv TMynR
péAuvong, Sedopévou 6T To etriredo avagpopds
oe oplopéveg TEPIOXEG TTANCIATEr i UTTEPROIVE
1o emiredo dpdong. EviolToIg, OE TTEPITTWOEIG
4trou To emiTredo dpdong utepBaiveTal, GAES o1
TTAnpogopicg, OTTWG n Trepiodog
BeiypaToAnwiag, n yewypoagikr TTpoéheuon, Ta
€idn wapiv KA., TIPETTEl va KOTaypageouv
EVOYEl MEANOVTIKWV WETPWV yia T pUBpion Mg
Trapouciag diofiviov  Kal TTOPG-HOIWY  PE TIG
Biogiveg svioeswv C'autd T UAKG yia Tn
Siatpo®n Twy JLWV

8) Tpoobemkd Trou avijkouv
OTIC ASITOUPYIKEG opadeg Twv
OUVBETIKWY Kal TWY
QVTICUCGWHATIKWV OUCIWY

0,5 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/Kg 4 ()

NMpoodiopiodg TS TrMYRAS MOAuvong.

MéAig  mpoodlopioTtel n Ty, Afywn  Twv
KatGMnAwy pétpwy, 6trou eival Suvartdy, yia T
peiwon 1| v e§dAawn e TynRg HeAuvong

1) MpooBenkd TOU QVIKOUY 07N
ASITOUPYIKI OUADD TWV
EVWICEWV IXVOCTOIXEIWY

0,5 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/kg (O ()

Mpoodiopiopéds g TNYRS HoAuvaong.

MO6AIc  Trpoodiopiotel N Ty, Ayn  Twv
KatGAMNAwyY pétpwy, 61ou gival duvardy, yia
Heiwor 1 Ty e§dAatyn g TG HeAUVONg

1a) Mpopiyuarta

0,5 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/kg () &)

Mpoadiopiopdg NG TTNYHRS HOAuvoNG.

MoAig  mpoaBiopiotel n Ty, Aqwn  Twv
KATAAMNAWY PéTpwyv, 61T0U gival duvardy, yia Tn
Heiwon i v e&dAeiyn g TrRYAS HOAuvong

18) Z0vBeTEG WOTPOPECS,
cEQUIPOUPEVIV TWV JWO-TPOPUIV
yio youvopopa fwa Kar Jwa
CUVTPOQIAG Kai TWV
1XOuoTpopuwv

0,5 ng WHO-PCDD/F-
TEQ/Kg (&) ()

Mpoodiopiopde g TrYG HOAUVONG.

MoAig mpooBiopiotei . Tyh, Ajyn  Twv
KOTAAMNAWY PETpwv, 61TOU £ivan duvardy, yia Tn
Jeiwon i Ty e€GAetyn g TrYAg HOAUVONG

1y) IxBuorpopég.
ZWOoTPOPES VIO {wa CUVTPOPIag

1,75 ng WHO-
PCDD/F—!’EQ/kg ')
O

Ze TIOAAEG TIEPITITWOCEIS WTTOPEl va Mnv gival
amapaitnTo va dievepynBel £peuva oTnv Ty
HoéAuvorng, dedouévou 611 To emtiTredo avagpopdg
ot opiopéveg TIEPIOXES TTANOIGZel A uTTepPaivel
1o emrimedo dpdong. EvrolTolg, 08 TTEQITITWOEIG
O1roU To eTmitTedo dpdong utepPaiveral, BAeg ol




93

AvemB0unTeS ouaieg

(M

MNpoidvra poopIfopeva yia
CWOTPOPES

()

Karawraro épro
Bpaong mou agopd
Gwotpogn pe
TTO000TO UYpPasiag
12 %

3

Maparnpioeis kal TPOTBETES TTANPOPOPIES
(11.X. @0OnN TWY EPEUVWV TTOU TTPETTEI VA
DievepynBolv)

4)

TANPOYOPIES, OTTwg n Trepiodog
BetypaToAnyiog, n yewypa@ikf TTpoEAEUOT), TO
€idn wopiov KAT., TPETTEl VA KATAYPOPoUv
EVOWEl PEANOVTIKWV PETPWV Yia TN pUBMIoN TG
TTapouaiag BIoiviov Kol TTOPOPoIWY  [PE TIG
Ologiveg evwoswy o'auTd Ta UANKG yia TR
DIaTPOPN TWV JWwv

2. Napdpoia e 7Ig
Siogiveg PCBs
[oGvoho
TIOAUXAWPIWUEVWLIV
dipat

VUAiwv (PCBs)
EKQPULOHE-VO o3
Tofika 10odUvapa Thg
Maykéopiag
Opyavwong  Yyeiag
(NMOY), epappdlovrag
TOUG OUVTE-AETTEG
TofIkAG  Iooduvapiag
(;I'EF) ¢ NOY, 1997]
O

a) Mpwieg UAEC TwoTPO-Quiv
QuTikig TIPOEAEUCHS
€EQPOUNEVWIV  TWV  QUTI-KWV
eAQiWY Kai TwWv UTTOTTPOIOVTWY
TOUG

0,35 ng WHO-PCB-
TEQ/Kkg (&) 4

Npoodiopiopds e TTNYIS HOAUVORS.

MOAic Tmpocdiopiotel n TIYR, AMyn  Twv
KataAAnAwy pérpwy, &trou eivar duvaTéy, yia Tn
Heiwor 1 Tv eEGAeipn Tng TIyRg NOAuvong

B) dumkd Ehaia  kal T4
UTTOTTPOIGVTa TOUG

0,5 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () )

Mpoodiopiouds TS TTRYAS HOAUVONG.

MoMg TpooBiopiotei n Ty, Ajwn  Twv
KATGAANAWY PETPWV, bTT0U gival duvardy, yia T
peiwon 1 Ty eEdAEpn TS TTNYHS HOAUVONS.

y) TpWITES UAEG CwoTpopLIV

0,35 ng WHO-PCB-

Mpoodioplopds NG TrRyNRS pohuvong.

Qvopyavng TTPOEAEUCNS TEQ/Kg () (%) M6Aig  TpooBiopiotel TR, Ajwn  Twv
KaT@AANAWY péTpwv, étrou eivar duvardy, yia T
yeiwaon 1 myv e€dAeiyn g TTRYRAS HOAuveng

8) Zwikd Aitrog, 0,75 ng WHO-PCB- [poodiopiopds TS TTNYNS HoAUvONG.

ouptepAapPavopévou Tou
Aitroug yaAakTog Kai
auywy

TEQ/Kg A ()

MoAig  mpocdiopioteil n TNyR, Ajyn  Twv
KaTGMnAwv pétpwy, étou eivar duvatodv, yia T
Heiwon f v eEGAepn NG TINYHS HOAUVORS

€) AAAa Trpoidvta amd {wa g
&npag, oupTtep-Aappavopévou
TOU YOAQ-KTOC  KQi  TWV
YOAGKTOKO-HIKWY ~ TTPOIOVTWV,
KOBWE KAl TWV QUYWY Kai Twv
TTPOIOVTWY TOUG

0,35 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () )

Mpoodiopiopog TG TINYIS HOAUVONS.

MoMig  TrpooBiopiotei . TmyR, AMwn  Twv
KAaT@AARAwY pETpwiv, 6Trou eival Suvatdv, yia Tn
peiwon 1 Ty e§AAEIPN TS TTYAS MOAUVONS

oT) IxBuéAaia

14,0 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () ()

Ze TTOAANEG TIEPITTTWOOEIS MTTOPED va unv eival
amrapaitnto va dievepynBel €peuva otnv TMyA
HoAuvong, dedopévou 611 1o ETTITTEDO avapopdg
o€ OPIOYEVEG TIEPIOXES TTANoIAZer 1} utrepBaivel
10 emrimedo Spdong. EviolToIg, OF TEPITITWOEIG
otrou 1o emitedo dpdong utmrepRaiveral, OAeG o1
TrAnpogopieg,

ommwg n  mepiodog  deiypatoAnwiag, n
YEWYPAQIKA TTPOEAEUOT, TA EI0N WaPIWV K.ATT.,
TTPETTEL VO KATAYPAPOUV

EVOWEL HENAOVTIKWY PETPWV YIa T pUBJICH TG
mapouaiag diofiviov  Kal TTapOUOIWY  HE TIG
Biofiveg evwoewv o'autd Ta UAKG yia T
diarpo@n Twv Jwwv

7) Wapia, aAa udpdfia {wa, Ta
TTPOIGVTIA KA TA UTTOTTPOIOVTO
TOUG eaI-pouUpEvwV Wy
IxBuehaiwy ko TWv TTPOIGVTWY
udpoé-Aucng  1xBuoTrpwIEiviv
TTOU TTEPIEXOUV AITTOG Trdv aTro
20%

2.5 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg &) (&)

e TTOMAEG TEPITITWOEIG WTTOPEl va pnv eival
arrapaitnTo va dievepynBei €peuva otV TMYN
uoAuvong, dedouévou 6T To ETITTEDD aVaQOpdc
OE OPIOUEVEG TIEPIOXES TTANGIGZEl 1) uTTEpRaivet
10 emriedo dpdong. EvrolTtolg, o TEPITTTWOEIG
atrou To emimedo dpdong utrepPaiveral, OAeg ol
TTANPOPOPIES, OTTWG n Trepiodog
Seiyparohnyiag, n YEWYPOPIKA TTPOEAEUODN, TA
€idn wapiv K.ATT., TIPETIEl VO KQTAYPOQOUV
EVOWEI PEANOVTIKWV HETPWV VIO T pUBHION TG
Trapouoiag diofivioy  Kal TTapo-poIwy  HE TIG
Ologiveg evwoewv C'ouTd TA UAIKG yia TN
diarpoen Ty Jwwv

n) Mpoidvra udpoiuong
IXBUOTTPWIEIVIOY TTOU TTERIEXOUV
Aitrog Travw oméd 20 %

7,0 ng WHO-PCB-
TEQ/kKg O) &)

%€ TTOMAEG TIEPITTTWOEIG UTTOPEl va unv eval
amapaimnTo va dievepynBei

€peuva atnv TNyn PoAuvong, dedopévou 61 To
emimedo  QVOPOPAS OF  OPICUEVES TTEPIOXES
mAncidler 1| urmrepPBaiver 1o emimedo Spdong.




94

AvetmBiunTeg ouoieg

N

Mpoidvia mpoopifdueva yia
CWOTPOYPES

3

Katwrato 6pto
dpaaong TTou agopad
Jwotpoen pe
TO000TS uypaciag
12 %

(3)

Maparnpnoeig kat TTpOoBEeTEG TTANPOYOPIES
(1T.X. @UON TWV EPEUVIDV TTOU TTPETTEL VO
dievepynBouv)

“4)

Evtoutoig, oe mepimrwoelg 6rou 10 ETHTESD
Bpdong umrepPoiveral, OAeg o1 TTANPOQOPIES,
omTwe n mepiodog  delypatoAnyiag, n
YEWYPAPIKT) TTPOEAEUOT], TO €I0N YapIwV K.AT.,
TPETTEl VO KATAYPOQOUY EVOWYEl HEANOVTIKWY
UETPWY yia T pUBpIon ThS Trapouciag diofivwv
K TTapoO-polwy HE TIS DIOEIVES EVWOEWY T'auTa
10 UNIKG yIa T SIaTpoer} Twy

{wwvy

6) fMpooBerikd TrOU QvIj-KOUV
OTG AEITOUPYIKEG OPGdEg Twv
OUVOETIKGV Kal TWV
QVTICUCOWHATI-KWY OUOTIWY

0,5 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () ()

FMpoaBtopiopods TG Tyig HOAUVORG.
MoAhig  wpoodiopiatei . Tnyn, ARy
KaTAANAwvY PETpWY, OTT0U Eival

Buvardv, yia tn peiwon 1 TV eEdAe-yn g
Tmyng péhuvang

TWv

1) MpooBetikd TTOU avij-Kouv oTn
Agitoupyikn ouada TWV
EVIDOEWYV IXVOOTOIXEIWV

0,35 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () ()

Mpoodiopiopss g TTNYAS HGAUVONG.
Mohig  wpocdiopiotei n TyR, Afwn
KOTAAANAWY PETPWV, 6TTOU Eival

Suvatdv, yia 1 peiwon f v €4~ Aspn Mg
TMyfg uoAuvong

Twv

1) Mpopiypara

0,35 ng WHO-PCB-
TEQ/Kkg () ()

Mpoodiopiopéds g YRS HGAUvoNG.
MoéAig  Trpocbiopioteil n TmyA, Ajwn
KaTAAARAWY PETPWY, OTTOU Eivai

Buvardv, yia Tr heiwon 1 TRy €66~ Aewyn Mg
YRS HoAuvong

Twv

iB) ZUvBeTeg {woTpoYEg,
ECQIPOUHEVWIV TWV JWO-TPOPUIV
yio youvogopa {wa Koi  gwa
TUVTPOPIAG Kal TWV
IXBUOTPOPUIV

0,5 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () (O

Mpoodiopiouds ¢ Tryng HeAuvong.
MoOAig  wpoadiopiotel n TnyR,  Afjwn
KATGAANAWY PETPWY, OTTOU Eiva

duvartdv, yia TR HeEiwon 1 Ty €58~ Aewn g
yrg HéAuvong

TV

1y) IxBuoTpogég.
ZWwoTPOoPES YIa {Wwa CUVTPOPIGS

3,5 ng WHO-PCB-
TEQ/Kg () ()

2e TTOAMAEG TTEPITTTWICEIS PTTOPEl va pnv Eival
amapaitnro va dievepynOei

gpeuva otV TNYR poAuvong, dedopévou 6T TO
etrimedo avaQopaG OE OPICHEVEG TIEPIOKEG
TAnoiaZer /| umepPaiver o emritredo dpaong.
EvrtoUToig, of TEpITTWOoEIS &1ou 1O ETHTTEDO
dpdong umepPaiverai, GAeg of TTANPoPopieg,
omwg n  Tepiodog  dewypatoAnyiag, N
YEWYPAPIKA TIPOEAEUCT, TA €IDN Yapiwv K.AT.,
TIPETTEl VO KATAYPO@OUV EVOWEL HEANOVTIKWV
HETPWV yia Try puBpioT) NG TTapouaiag diogiviov
Kot TTapOUoIWY HE TIG BIogiveg EVINOEWY G auTd
10 UNIKG yia Ty BIaTPOPT Twv v

() TEF ¢ MOY yia mv afioAdynon Tou kiv0vou yia Tov GvBpwo We Bdon ta cupmepdopata g cuvedpidong g MNaykdopiag
Opydvwaeng Yyeiag o) ZTokXOAMR TG Zoundiag, 15-18 louviou 1997 {(Van den Berg et al., 1998) Toxic Equivalency Factors (TEFs) for
PCBs, PCDDs, PCDFs for Humans and for Wildlife. Environmental Health Perspectives, 106(12), 775].

Ougia Ty TEF Ouoia TigA TEF

AiBevo-rrapa-dioives (“PCDD”)
“Mapdpoia e 1ig droéives” PCB:

2,3,7,8-TCDD 1 Mn opB0o-PCB + Movo-0pB0o-PCB
1,2,3,7,8-PeCDD 1
1,2,3,4,7,8-HXxCDD 0,1 Mn, opB8o-PCB
1,2,3,6,7,8-HxCDD 0.1 PCB 77 0,0001
1,2,3,7,8,9-HxCDD 0,1 PCB 81 0,0001
1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0,01 PCB 126 0,1
OCDD 0,0001 PCB 169 0,01
AiBeviopoupavia (“PCDF”) 01 Movo-op8o-PCB
2,3,7,8-TCDF 005 PCB 105 0,0001
1,2,3,7,8-PeCDF ' PCB 114 0,0005
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2,3,4,7,8-PeCDF 0,5 PCB 118 0,0001

1.2,3,4,7,8-HxCDF 0,1 PCB 123 0,0001

1,2,3,6,7,8-HxCDF 0,1 PCB 156 0,0005

1,2,3,7,8,9-HxCDF 0,1 PCB 157 0,0005

2,3,4,6,7,8-HxCDF 0,1 PCB 167 0,00001
1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0,01 PCB 189 0,0001

1,.2,3,4,7,8,9-HpCDF 0,01

OCDF 0,0001

Xpnogotrolodpeveg cuvtopoypagieg: “T" = 1erpa. "Pe” = mevta. “Hx" = e€a. "Hp" = enra. “O” = ok1a. “CDD” = xAwpodiBevo-
mapadiogivn; “CDF" = xAwpodiBeviopoupdvio. “CB” = xAwpodigaviAio.

(%) Avi)TaTa 6pIa CUYKEVTPUWOEWY. TA GVIITATA BPIC CUYKEVTPITEWY UTTOAOYIZOVIC UTTOBETOVTAC 6TI BAEC Ol TIHES TWV BIaPOpLIV OUCILV
KdTw TOU Opiou TTOTOTIKOU TTPoodloptouol eival ioeS UE TO Gplo TrocoTIkoU TTRoadiopicloU.

() H Emrpotr Ba avaBewprioe Ta ev Adyw emimeda Spdong He vEa 0dnyia Tautdxpova e TV avadewpnon Twv aviTaTwWyY ETITESWY
YiO TO OUVOAO TWV BIoEIVIOV Kot TWV Trapopolwy Je Tig Biofiveg PCBs.
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